№ 5-104/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 марта 2019 года

                                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., рассмотрев единолично в каб. № 203 по                     ул. Октябрьской, 84 в г. Джанкой,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Якущенко В.С.,

дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении Якущенко Виктора Сергеевича, ДАТА г.р., уроженца                          ИЗЪЯТО, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

26 марта 2019 г. в 13 час. 10 мин. Якущенко В.С. находился в общественном месте по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Совхозная, д. 19 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, шёл, шатаясь из стороны в сторону, плохо ориентировался на местности, изо рта исходил резкий запах спиртного, имел неопрятный внешний вид, на одежде имелись следы пыли, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.
При рассмотрении дела в суде Якущенко В.С. согласился с протоколом об административном правонарушении, признал вину и раскаялся в содеянном.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.
Признание лица виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, возможно в случае выявления реальной общественной опасности его действий, что связано с необходимостью установления в них всех признаков объективной стороны указанного правонарушения, в том числе выяснения того, было ли состояние опьянения данного лица таковым, что оно действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина Якущенко В.С. подтверждается материалами дела: рапортом сотрудника ППС от 26.03.2019 (л.д.3); протоколом об административном правонарушении **** от 26.03.2019 (л.д. 4); письменными объяснениями свидетелей ФИО, ФИО (л.д. 5-6); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование *** от 26.03.2019 (л.д.9), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 26.03.2019.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Якущенко В.С. правильно квалифицированы по ст. 20.21 КоАП РФ, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Якущенко В.С., суд признаёт раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного              Якущенко В.С. административного правонарушения; его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Якущенко Виктора Сергеевича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ст. 20.21  КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания Якущенко Виктору Сергеевичу исчислять с момента задержания, - с 26.03.2019 с 22 час. 45 мин.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                                                                             О.В. Граб